innotescunt. Hunc solius Dei esse, et admodum paucorum hominum selectorum, asserit Plato.

CAP. XIX. *Quid sapientia, et quod ipsa de sensu per gratiam.*

Sapientia vero sequitur intellectum, eo quod divina de his rebus, quas ratio discutit, intellectus excerpit, suavem habent gustum, et in amorem suum animas intelligentes accidunt. Nam et ex eo sapientiam dici reor, quod boni saporem habeat in divinis. Unde Patres scientiam referunt ad activam, ad contemplativam vero, sapientiam. Patet ex his quod, si quis præmissos gradus recenseat, de scaturigine sensuum etiam sapientiam, præeunte et opitulante gratia, videbit emanare. Et ut propheticō testimonio gaudemus, *timor ipse, qui est initium sapientiae* (*Psal. cx*), de sensu, vel imaginatione poenæ contingit. Qui cum sollicitetur, ne vapulet, punientis habens memoriam, ipsius declinat offensam. Premiorum quoque sensu, vel imaginatione, ad obsequium punire et beare potentiæ, incitatur. Pietatem ergo exercuit, qui declinat offensam, sed per experientiam obsequii scientiam assecutus est. Haec enim actionis est. Si vero assuescat experientiæ, ex consuetudine gerendorum provenit fortitudo. Ut autem obsequium rationabile, quod gratissimum est, præstet, consilium deliberationis, super actis, vel agendis, oboritur. Deliberationem sequitur intellectus, meliorem partem retinens in sinu suo; versatur enim in divinis, quorum gustus, et amor, et inhærentia, vera demum sapientia est. Hos tamen gradus non operatur natura, sed gratia, quæ de fonte sensuum, pro arbitrio suo, elicit varios virulos scientiarum, et sapientiæ: invisibilia Dei, per ea quæ facta sunt, manifestat, et manifestata, quadam charitatis unitate communicat, et hominem Deo unit.

CAP. XX. *De cognitione animæ, et simplicitate, et immortalitate, secundum Ciceronem.*

Unde et quidam minuti philosophi, eo quod a sensibus ad scientiam sit processus nisi eorum, quæ sentiuntur, ullam negant esse scientiam. Quod quantum philosophandi proposito adversetur, perspicuum est. Perit enim exercitium rationis, quo rerum apud se notiones, quas Græci ennoias dicunt, querit et tenet: sine quo, nec nomen constare potest. Est ergo, ut ait Cicero, in Tusculanis, *magni ingenii, revocare mentem a sensibus, et cogitationem a consuetudine abducere.* Nec enim Deus ipse, qui intelligitur a nobis, alio modo intelligi potest, nisi mens soluta quidem sit, et libera, et segregata ab omni concretione mortali. Singularis est quedam natura, atque vis animi, sejuncta ab his usitatis notisque naturis: quidquid illud sit, profecto divinum est. Non valet tamen animus, ut plene seipsum videat: sed ut oculus, sic animus se non videns, alia cernit. Non videt autem quod minimum est, formam suam fortasse. Quanquam id quoque, sed haec relinquamus. Vim certe, sagacitatem, memoriam, motum, celeritatem videt. Haec magna,

A haec divina, haec sempiterna sunt. Qua facie quidem sit, aut ubi habitet, ne quærendum est quidem. Itaque sic mentem hominis, quamvis eam non videas, ut Deum non vides; tamen ut Deum agnoscis ex operibus ejus, sic ex memoria rerum, et inventione, et celeritate motus, omnique pulchritudine virtutis, vim divinam mentis agnoscito. In animi autem cognitione dubitare non possumus, nisi plane in physicis plumbei simus, quin nihil sit animis admistum, nihil concretum, nihil copulatum, nihil coagulum, nihil duplex. Quod cum ita sit, certe nec secerui, nec dividi, nec discripi, nec distrahi potest: igitur nec interire. Haec ille in Tusculanis, ut et viu deliberativam, rationem scilicet, divinam quidem, et animas hominum esse immortales doceat. Haec quidem, de passione sensuum, et viribus, et dignitate animæ, multa brevitate perstricta sunt, ut constaret, quia, ut ait Aristoteles: *Ars sive scientia originem trahit a sensu.* Si quis enim vellet de viribus animæ copiosius disputare, materia subtilis ingenium acutum, capacem memoriam, et expeditum otium quærens, cum studio diligent, in maximorum voluminum quantitatē erumperet. Qui vero naturam animæ diligentius investigare voluerint, non modo Platoni, Aristotelis, Ciceronis, et veterum philosophorum scripta revolvent, sed Patrum, qui veritatem fidelius expresserunt. Nam et doctores Ecclesiæ, et post eos Claudio, et alii moderniores, de anima multa scripserunt, quossi quis non potest evolvere, vel *Phrenophysicon* legat, librum de anima copiosissime disputantem. Eum tamen aliis omnibus non præpono. Sed haec hactenus, nunc ad propositum redeamus.

CAP. XXI. *Quod præcedentibus, eti non sufficienter, Aristoteles aliquod hypotheticorum seminarium dedit.*

Dialecticam et apodeicticam, quam nos demonstrativam dicimus, præcedentia docent: in isti tamen de hypotheticis syllogismis nihil, aut parum, est actitatum. Seminarium tamen datum est ab Aristotele, ut et istuc, per industriam aliorum, possit esse processus. Cum enim tam probabilitum, quam necessariorum loci monstrati sint, ostensum est, quid ex quo sequitur probabiliter, aut necessario. Quod quidem ad hypotheticorum indicium maxime spectat, ut arbitror, ut consequentia constet. Præterea Boetius hoc pro seminario inveniendorum dicit acceptum, quod Aristoteles ait in Analyticis, *idem, cum sit et non sit, non necesse est idem esse.* Ergo ipse, et alii aliquatenus suppleverunt imperfectum Aristotelem in hac parte: sed quidem, ut mihi visum est, imperfecte. Itaque in hypotheticis syllogismis, qui syllogismi sunt, in priori forma per positionem antecedentis, qui in posteriori per destructionem consequentis: queve sint figuræ, aut modi qui constant, ex compositis hypotheticis, et de propositionibus, æquimodis, et non æquimodis, et que sit natura eorum, qui sunt ex disjunctione,

ostenditur. Sed forte ab Aristotele, de industria relictus est hic labor: eo quod plus difficultatis quam utilitatis videtur habere liber illius, qui diligentissime scripsit. Profecto si hunc Aristoteles more suo exsequeretur, verisimile est tantæ difficultatis fore librum, ut, præter Sibyllam, intelligat nemo. Nec tamen hic de hypotheticis satis arbitror expeditum, supplementa vero scholarum perutilia et necessaria sunt.

CAP. XXII. De sophisticis, et utilitate ejus.

Sophisticam esse, dictum est, quæ falsa imagine tam dialecticam quam demonstrativam emulatur, et speciem quam virtutem sapientiae magis affectat. Unde ne cliens Aristotelis, mechanicae hujus supplantetur insidias, eam præcedentibus recte subjungit. Opus quidem dignum Aristotele. et quo aliud magis expedire juventuti non facile dixerim: juventus enim, etsi sapientiam veram in omnibus plene nequeat obtinere, sapientiae tamen opinionem affectat, et gloriam suam aliorum vult judicio celebrari. Hoc est utique quod sophistica pollicetur: est enim apparet sapientia, non existens. Unde et sophista, copiosus ab apparente sapientia, sed non existente. Hæc autem omnium disciplinarum emulatrix est, et sub eorum specie, suas omnibus tenditculas parat, incantosque subvertit. Frustra, sine hac, se quisque gloriabitur esse philosophum, cum nequeat cavere mendacium, aut alium deprehendere mentientem. Hoc utique in unaquaque disciplina opus scientis est. Videas hujus ignaros, cum ab aliis, vel a se, paralogizentur homines Nicodemianos, cum fuerint supplantati dicentes præ stupore: Domine, quomodo possunt hæc fieri? (Joan. iii.) Nihil autem est, quod minus deceat aut gloriæ aut victoriæ captatorem. Sane litigiosus victoram, sophista gloriam querit, finisque utriusque in disceptationibus et contentionebus plurimum placet. Unde et ad phrasim conciliandam, et totius philosophiae investigationes, sophisticæ exercitatio plurimum prodest: ita tamen, ut veritas, non verbositas, sit hujus exercitii fructus. Sic enim veritatis et sapientiae famula est: alioquin adultera, prodens amatores: quos excæcatus exponit erroribus, et in præcipitum ducit. Ait Sapientia: Qui sophisticæ loquitur, odibilis est (Ecclesi. xxvii): sed plane odibilior est, qui sophisticæ vivit: error enim vitæ, quam verbi, perniciosior. Vix est tamen qui in vita non imitetur sophistam, cum hi, qui non sunt, velint videri boni, et hoc modis omnibus agant; et qui boni sunt, aliorum sc̄epe circumvenire querant judicia, ut meliores quam sint, videantur. Quod quidem est, in ratione vivendi, sophistam induere, si tamen gloriam propriam simulator affectat; nam si divinam, et quidem ex scientia, forte poterit excusari.

CAP. XXIII. De sophisticis elenchis.

Hanc itaque in scholam Peripateticam Aristoteles introducit, et falliarum nube depulsa, docet qua-

A litter admitti debeat, aut vitari. Vires ejus universæ exponit, et instrumentum, quo illa utitur, manifestat. Sicut enim dialecticus elencho, quem nos reluctatorum dicimus syllogismum, eo quod contradictionis est: sic et ista, sophistica elencho utitur; qui utique imaginarius est syllogismus, eo quod non contradictionis est sed videtur. Paralogismus enim est, id est syllogismus umbratilis. Supponit et genera disputationum, ut appareat quomodo nunc docentem ex principiis, nunc ex probabilitibus colligentem, nunc ex his, quæ non videntur, probabilitia arguentem, quod est demonstratoris, dialectici, et tentatoris officium, sophista imitetur. Is, inquam, qui agonizans litigiosam exercet, adjicit sophistarum notas quinque, procurantium quomodo adversarius in redargutionem incidat, aut falsum, aut inopinabile, aut solœcismum, aut nugandi ineptias. Sufficit autem cavillatori, si vel hoc facere videatur. Subjungit his arguendi modos, qui sunt in dictione: ut æquivocatio, amphibologia, compositione, divisio, accentus, et figura dictionis: et item eos, qui sunt extra dictionem, ut in ea specie, quæ est secundum accidens, et in ea qua simpliciter, vel non simpliciter dicitur; et tertia quæ est secundum elenchi ignorantiam; et quarta secundum consequens; et quinta secundum quod est in principio sumere; et sexta, quod est non causam ut causam ponere: et septima, plures interrogationes unam facere. Itaque, qualiter opponentem aut respondentem in his versari oporteat, per singula capita diligenter exsequitur, et, sicut optimus campiductor, hunc, ad inferendam pugnam, illum instruit ad cautelam. Cum ergo ex his liqueat quæ adesse debeant, quæ abesse, et probabilium, quæ sola sufficit humana infirmitas comprehendere, patet facti sint loci, rationumque monstratae sint necessariæ complexiones, docendi sint rationes, et viæ explanatæ, falliarum sublata sint impedimenta, luce clarus est rationem disserendi suis esse limitibus et partibus absolutam.

CAP. XXIV. De his qui Aristotelis opera carpunt.

Satis ergo mirari non possum, quid mentis habent (si quid tamen habent), qui hæc Aristotelis opera carpunt, quæ utique non exponere propositorum fuerat, sed laudare. Magister Theodoricos, ut memini, Topica, non Aristotelis, sed Trecassini Drogonis irridebat. Eadem tamen quandoque docuit. Quidam auditores magistri Roberti de Meliduno, librum hunc fere inutilem esse calumniantur. Alii detrahunt categoriis. Unde in commendatione eorum diutius moratus sum, reliques, eo quod omnium iudicio commendantur, morose non censui commendandos. Elenchis tamen, sed inepte, opponitur, quod versus habent poeticos: sed constat quod idioma linguarum commode in commercium non deducitur. In eo autem mihi videntur analyticis præferendi, quod non minus ad exercitium conserunt, et facilitiori intellectu eloquentiam promovent.

CAP. XXV. *Quod Cornificius, Bromio scurra deorum, vittor est: et de laude logicæ quid Augustin. et alii philosophi dicant.*

Cum itaque logicæ tanta sit vis, quisquis eam causatur ineptiam, ineptissimus est. Pallas Bro-mium, qui eam Marsicam aut veneficam irridebat, in nuptiis Philologicæ compescit, et superis multa prædicatione consociat. Porro, ut est in fabulis, Bromius deorum scurra contemnitur: sed Cornificius noster, logicæ criminator, philosophantium scurra, non immerito contemnetur. Ut de Platone taceam, Aristotele, Tullio, a quo, ut maiores perhibent, philosophia inchoata est, et perfecta, Pater Augustinus, cui temerarium est obviare, eam tantis effert præconiis, ut vituperari non possit, nisi ab his, quorum nulla est prudentia, sed impudetia multa. Ait ergo in secundo libro De ordine: *Cum perfecta esset dispositaque grammatica, admodum est ratio quærere atque attendere hanc ipsam vim, quæ peperit artem. Nam eam definiendo, distribuendo, colligendo, non solum digesserat, atque ordinaverat, verum etiam ab omni falsitatis irruptione defenderat. Quando ergo transeiret ad alia fabricanda, nisi ipsa, sua prius, quasi quedam machinamenta et instrumenta distingueret, notaret, digereret, prodiceretque ipsam disciplinam disciplinarum, quam dialecticam vocant? Hæc docet docere, hoc docet discere. In hac se ipsa ratio demonstrat, atque aperit quæ sit, quæ vult; et quid valeat scire, scit sola. Scientes facere, non solum vult, sed et potest. Quid ad hæc Cornificius? Nempe quod cujusque deficientis ingenii est, et desideriæ, quæ ad hor-tamenta virtutis sternerere consuevit, quod non potest assequi, criminatur.*

CAP. XXVI. *Quo consilio utendum sit adversus eum, et protertos, et calumniatores.*

Utamur ergo adversus eum, et compigrescentes (quoniam jam habet consortes erroris), consilio, quod se post multa, quæ per ipsam didicit, in primo contra Academicos, dicit Augustinus a dia-lecticæ dedicisse. *Docuit me, inquit, cum de re conutæ, propter quam verba dicuntur, de verbis non debere contendi. Et quisquis faciat id, si ex imperitia facit, docendum esse; si ex malitia, deserendum; si doceri non potest, monendum, ut aliquid aliud potius agat, quam tempus in superfluis operamque consumat; si non obtemperat, negligendum. De captiosis autem atque fallacibus ratiunculis breve præceptum est: si male concedendo inferuntur, ad ea, quæ concessa sunt, redeundum esse. Si verum falsumque in una conclusione confluunt, accipiendum inde quod intelligitur: quod explicari non potest, relinquendum. Si autem modus, in aliquibus rebus, latet penitus hominem, scientiam ejus non esse querendam.*

CAP. XXVII. *Quod Aristoteles in multis erravit; quod in logica eminet.*

Hæc aduersus Cornificium. Ceterum contra eos qui veterum favore potiores Aristotelis libros excludunt, Boetio fere solo contenti, possent plurima

A allegari. Sed non oportet, quia palam est omnibus, usque ad miserationem, imperfectio illorum, qui in sola Boetio tempus et rem consumpserunt, ut fere nihil sciant. Nec tamen Aristotelem ubique plane aut sensisse, aut dixisse protestor, ut sacrosanctum sit, quidquid scripsit. Nam in pluribus, obtinente ratione et auctoritate fidei, convincitur errasse: siquidem non modo studiosum quemlibet, sed et Deum ipsum prava posse committere afferit. Item, providentiam Dei, usque ad regionem lucæ pro-gredi difflitetur: et ut divinationem tollat prænoscen-tiamque futurorum, afferit inferiora non regi per divinæ decreta Providentie, nec angelorum prodesse opem, aut dæmonum in his, aut in futuris aliquam esse persipientiam. Sunt et multi errores ejus; qui B in scripturis tam ethnicis quam fidelibus poterunt inveniri; verum in logica parem habuisse non legitur. Unde sic accipiens est, ut ad promovendos juvenes ad gravioris philosophiae instituta, doctor sit, non morum, sed disceptationum.

CAP. XXVIII. *Quomodo ea sit utendum.*

Sed licet ars ista ad quammulta sit utilis, qui aliorum ignarus est, non tantum bujas eruditio ad philosophiam juvatur, quantum bine, sumpta verbositate et temeritate, impeditur. Fere enim inutilis est logica, si sit sola. Tunc demum eminet, cum adjunctarum virtute splendescit. Teneræ tamen ætati indulgendum est amplius, et ut copiam eloquentiæ comparet, interim est ferenda verbositas. Sicut enim corpora, sic et ingenia puerilia, in pri-mis alenda sunt ne inareseant: et ut a plenitudine et copia alimentorum succo distendantur ad robur concipiendum, et ut caro, quodam dilatationis suæ vitio in hac ætate luxuriet. Hoc autem et laboris exercitium, et pondus sollicitudinis, et diligens opera, sequenti ætate salis excoquet et purgabit. Procedente ergo ætate, et sensu, verbositas cobi-beatur licentia, et sophistica (quam Aristoteles dictivam, nos circumventoriæ vel cavillatoriæ dicere possumus), improbitas conquiescat. Manet hæc sollicitudo eum qui doctoris nomen et officium vindicat. Porro inutilis est opera præceptorum, si non usu et exercitio assiduo roboretur; nisi forte in habitum transierit dispositio.

CAP. XXIX. *Quod temeritas adolescentiæ reprehenda, et quare Mercurius societur Philologicæ, et quæ sint præcipue expetenda.*

Non tamen ea licentia est indulgendum gymna-siorum exercitiis quæ, quasi jocus quidam et palæstra philosophiæ agitantur in spe proficiendi, ut in annos maturiores, aut in studia graviora prolen-dantur. Scurriles ineptiæ, insulsa loquacitas, et clamosa, itemque levitas puerilis, cum prima lan-gine deponenda sunt. Hæc siquidem agere, est philosopham diffliteri, et ad male sanos accedere. Unde, ut a fabulis instruamur, Mercurius, eloquentiæ præ-sul, horlatu matris in Philologicæ nuptias transit ab adolescentia prima, eo quod jam pubentes geæz, seminardum eum incedere, oblamydeqüs inducere

parva, invelatumque cætera, humerorum cacumen A obnubere, sine magno risu Cypridis, non sinebant. *Cypris enim, quæ mistura interpretabatur, vigens in eis, qui sapientia et eloquentia mistura coniduntur, inermis, nudæ ventosæque facundia deridet ineptias.* Latet autem sensum hominis, quem multa cogitantiæ terrena inhabitatio deprimit, trium, maxime expetendorum, arcana præstantissimaque natura. Hæc autem sunt vera bonitas, veritas sincera, ratio incorrupta et certa. Horum tamen quasi olfaciens dulcedinem natura humana, cui Deus sicut in libro Sirac legitur: *Posuit oculum supra cor, ut ostenderet magnalia operum suorum, ut laudaretur in bonitate, et glorificaretur in mirabilibus suis* (*Ecli. xvii*): horum, inquam, dulcedinem sentiens, appetit nosse verum, apprehendere B bonum, et ei, ne dispendium patiatur, firmiter adhærere. Appetitus enim hic naturaliter a Deo insitus est homini, etsi per naturam sine gratia persistere non possit. Unde tres sorores, filias Phronesis, fabulosa gentium finxit antiquitas, Philologiam, Philosophiam et Philocaliam. Genus Philosophiae et Philocalis Augustinus, Philologæ Martianus, sed cognitionem trium indicat *Æsopus*. Ergo quia veram bonitatem, sapientiam, rationem, etsi polliceri sibi arroganter non audeat, affectat tamen indesinenter humana infirmitas, versatur in amore istorum, donec amoris exercitio per gratiam, res ipsas quas desiderat, assequatur. Ille quidem affectiones Phronesis parit, quia sapor, qui humanæ naturæ dulcescit, ad veri bonique provocat appetitum. Nam *φρόνος* Græce dicitur *sapio*, quod quidem saporem appetitus potius exprimit, quam sapientiam, quæ in divinorum contemplatione consistit. Illa enim, non Phronesis, sed *σοφία* appellatur.

CAP. XXX. *Idem.*

Harum vero philologia prima est, et quæ aliarum naturam, vim et consilia indicat: siquidem cum unilique probabilia multa occurrant (quia, ut ait Pythagoras, fere de omni re potest in contrarium disputari), rerum certitudinem quærit, et diligenter cautela declinat errores; et sicut virtus est vitium fugere et sapientia prima, stultitia caruisse, sic quæ präcaverat errorem has quæ virtutes afferunt D naturaliter antecedit: et, ut Junonis, aut, ut rectius dixerim, Martiani verba ponantur, an quisquam est, qui philologia se asserat privilegia laborata, et lucubrationum præmium nescire Pallorem, quæ etiam deos quiescentes ad se venire inaudita obsecratione compellit: et paulo supra cœlum, terram, mare, et quæ in eis sunt, prima scrutatur: quæ

*Pervigil in modico penetrans arcana labore,
Quæ potis est docta totum præverttere cura
Quod superis prescire datum est. Quin crebrius in nos
has habet illa, deos urgens injussa coactos,
Et quod nulla quæst superum tentare potestas
nito scit posse Jove.*

Siquidem, ut ait aliis, non inferior Martianus,

..... *Labor improbus omnia vincit.*
(*Vulg. Georg., i, 144.*)

Liquet autem ex precedentibus ad hoc, ut sensus sit, plura concurrere: ut sint exterius offendiculum, in quem impingit spiritus, minister sentiendi, idemque spiritus qui exterioris obstaculi qualitatem ad notitiam animæ profert. Ut sint tria, anima quæ sentit, spiritus, quo sentit, et offendiculum, quod extrinsecus sentit. His, ut predictum est, excitatur vis deliberativa, quam supra nominavimus rationem, suomque judicium exercet, quod itidem ratio appellatur; quod quidem interdum verum, interdum probabile est. Sed ratio vera non est, nisi sit certa et firma: eo quod ratio, nomen firmitudinis est. Nam et ratum non dicitur, nisi quod firmum est. Ut itaque magno placuit Augustino: *Ratio vera solius Dei est, et eorum, quibus ipse certam notitiam firmumque judicium de rebus habere concessit.* Est autem prædicamentalis inspectio, et prima fere philosophandi via, de qualibet re proposita quid sit attendere, itemque quibus proprietatibus ab aliis differat, et quomodo aliis conformatetur. Deinde an sit ei quid contrarium, et an ipsum susceptibile sit contrariorum. Quæ cum innotuerunt, res familiarius assignata, in notitiam transicit. Utique hanc ordinem, etsi pro voto exprimere nequeam, in tantæ rei investigatione tamen, quia commodissimus est, placuit imitari. Nec est ubi justius de rationis veritatisque substantia quærat, quam ubi vis logicæ discutitur, quæ se proficit scientiam veritatis, ut asserit Augustinus, et utinam assequi valeat quod promittit! Constat autem quia plurimum prodest, et inveniendi examinandi que rationes, viam et copiam parat.

CAP. XXXI. *Quod philologia alias duas præcedit. et quæ sit prædicamentalis inspectio sequenda in discussione rationis et veritatis.*

Sicut autem ratio in creaturis est vis quædam spiritualis, naturæ rerum examinatrix, et tam corporalium, quam intelligibilium assequens notitiam: ita primitiva quædam ratio est, quæ sua virtute res omnes, tam corporales quam intelligibiles comprehendit, et naturam, et vim singulorum plene fideliterque, id est absque omni errore, examinat. Hanc, sive sapientiam, sive virtutem Dei dixerim, et rerum omnium firmitudinem esse, procul dubio non errabo. Penes hanc omnium rerum natura, processus finisque subsistit. Quippe hæc est sphæra quam poetico segmento Martianus obnubilans, ex omnibus elementis dicit esse compactam, ut nihil absit, quod ab aliqua natura credatur contineri. Illic cœlum omne, ær, freta, diversitasque telluris, claustraque tartarea, urbes, compita, cum actibus fortunisque suis, cunctarumque species rerum, tam in specie quam in genere numerandæ. Quæ quidem sphæra, imago quædam videbatur, ideaque mundi. Plato autem quæstionem inducit, una sit idea, an plures. Et profectio si substantiam scientiæ aut rationis quis attendat, una est: si pluralitatem rerum,

qnas penes se ratio intuetur, ideæ sunt infinitæ. **A** Hanc intuens stoicus, προνοία, quam nos appellare possimus providentiam, veneratur, et legibus ipsius, ad necessitatem omnia dicit arctari. Epicurus econtra rerum facilitatem attendens, extinguit προνοία, et omnia a lege necessitatis absolvit. Peripateticus vero, utrinque erroris præcipitum metuens, nec ad paradoxas stoici, nec ad κυριοδόξας Epicuri mouetur: sed sic in stoico προνοία asserit, ut rebus non inducat necessitatem, sic cum Epiculo, a necessitate res expendit, ut providentia non auferat veritatem. Res itaque partim necessarias asserit esse, partim facilitati naturæ, et libero arbitrio subjacere. Academicus vero fluctuat, et quid in singulis verum sit definiere non audet. Haec tamen secta trifariam divisa est: habet enim, qui se nihil omnino scire profiteantur, et cautela nimia demeruerunt philosophi nomen. Habet alios, qui se sola necessaria, et per se nota, quæ scilicet nesciri non possunt, consteantur nosse. Tertius gradus, nostrorum est, qui sententiam non præcipitant, in his qua sunt dubitabilia sapienti.

Cap. XXXII. Quid ratio primitiva: et de variis sectis philosophantium.

Prima itaque et ratio vera, est divina, quam diximus, et quæ nullum omnino admittit errorem. Nihil autem est quod magis rationi videatur adversum, quam error; illa enim statuit et confirmat, hic lubricitate sua prosternit et supplantat. Et sicut sensus nomine censemur nunc potentia, nunc actus sentiendi, et item tam potentia, quam actus imaginandi dicitur imaginatio: ita ratio, nunc vis, nunc agitatio motusque virtutis, nunc etiam illa, in quibus ratio quemdam suæ virtutis motum exercet, dicuntur rationes. Quales quidem sunt inherenteræ in consequentiis: proportiones in numeris: et eorum, quæ absolute necessaria sunt, demonstracionum principia. Has autem, tam in libris De ordine, et De libero arbitrio, et Hyponosticon, quam in multis aliis, asserit Augustinus immortales esse et sempiternas. Unius, inquit, ad duo, et duorum ad quatuor, verissima ratio est; nec magis fuis heri ratio illa vera, quam hodie: nec magis cras, aut post annum, erit vera. Nec si omnis mundus iste concidat, poterit ista ratio non esse, simili modo substantiam esse. Si sit corpus, non esse non potest. Cetera quidem, quæ divinæ rationis oculus contemplatur, vera quidem sunt, sed præ mutabilitate sua nequam dicuntur rationes. Ex hoc autem veritatis rationisque consortio, quibusdam philosophantibus visum est semper esse verum quod semel est verum: quibus videtur suffragari ratio, quam Augustinus inducit, ut doceat nostram et precedentium patrum eamdem esse fidem: et si nos pro parte gaudemus impletum, quod illi præstolabuntur impletum: ait enim: non est mutata fides, et variata sunt tempora. Et nos, et illi, eamdem amplectimur veritatem, sed aliis et aliis sermonibus prædicamus.

Cap. XXXIII. Quid sit rationi contrarium, et quod multis modis dicitur ratio; et quæ rationes æternæ?

Natura vero angelica, quæ noxio corpore non tardatur, et divinæ puritati familiarius inherret, rationis incorruptæ viget acumine. Et licet non æqualiter Deo cuncta examinet, ea tamen rationis prærogativa ditatur, ut nullo supplantetur errore. At humana infirmitas, quæ tam ex conditione naturæ, quam merito culpæ, multis patet erroribus, imo et capta labitur a prima et secunda puritate, degenerat in examinatione rerum, id est in exercitio rationis. Et quia incertitudinis lubrico vacillat, apprehendit quod potest, et nunc ex fida rerum similitudine veras exercet opiniones, nunc decepta vanis imaginibus, falsas. Si enim res ut se habet comprehenditur, vera opinio est; et si sic verbo exponitur, est vera locutio: unde nonnullis philosophorum probabiliter placuit, veritate in, unde opinio vera dicitur, aut sermo verus, quasi quedam medium habitum esse rerum, quæ examinantur extrinsecus ad rationem. Si enim eis fideliciter in examiningo innititur, certa est, nec aliquo vacillat errore. Itaque locutio, quæ vera dicitur, a modo quem innuit, modalis appellatur. Item opinio vera, a modo percipiendi; et ratio vera a qualitate examinis sui. Res quoque singulae, veræ dicuntur: ut homo verus, verus candor, dum in his taliter percipiendis, nullius imaginis phantasmate circumveniatur opinio. Fides autem examinandi res, ut veræ dicantur, convincitur plerumque a duobus; scilicet vel a forma substantiæ, vel ab effectu formæ. Est enim verus homo, cui vera inest humanitas: id est conscientia rationis et possibilitatis. Vera autem albedo est, quæ albiscit: quæ justum facit, vera justitia. Si mihi non credis, vel magno dilectio, qui Gallicano cothurno attollitur, et a lectione simplicium procul est, aurem præbe.

Cap. XXXIV. Quod homo perfectam non habeat rationem, et quod verum multipliciter dicitur.

Ut autem geramus morem stoicis, qui circa verborum analecticam vel analogiam sollicitantur, verum dictum est a Græco heron, quod firmum et stabile, seu certum et clarum interpretatur. Ille ac heroes dicti sunt, qui firmum et stabilem adepsunt gradum ex consilio numinum, quibus eos fabulosa antiquitas sociavit. Hi vero ἄριστοι, heroes nuncupati sunt, sicut Martianus ait, ex eo quod veteres terram ἄριστα appellaverunt. Et hoc quidem a certitudine stabilitatis suæ. Nos autem, non semi-deos, qui nulli sunt, sed nec heroes, ob perfidias noctam, aliquos dicimus, sed translationem electorum, quæ sit a fluctuatione et vanitate mundana ad gloriam, veræ certitudinis et firmæ stabilitatis, verbo significamus Catholico. Eos namque, a confirmatione, quæ adepti sunt, sanctos appellamus; si quidem sancire, confirmare est: et sanctus, confirmatus in virtute vel gloria. Hoc utique est a vanitate eximi, et in veritate versari. Proinde verum,

hoc verbum, confirmationis nota est, stabilitatemque significat rei, cui ratio fideliter possit inniti. Veritas vero, nomen firmitudinis et stabilitatis est. Nec moveat, quod pro aspiratione Græca, Latinus **V** posuit consonantem : quum Æolicum digamma ad hanc consonantem multas habeat affinitates. Sic ut autem ut vis sentiendi motum suum exerceat utiliter, necesse est aliquod esse, cui stabili innitatur : sic ratio labitur, si non stabili innititur offendiculo. Nam si lucem subtraxeris, cessat visus, auditus nullus est, cessante sono, olfactus gustusque quiescunt ab odoris saporisque carentia ; tactus inanis est, si in rem solidam non offendat. Dicitur tamen quod tunc videantur tenebrae, silentium audiatur, tangatur inane. Sed verius dicetur his sensibus tunc nihil sentiri. Augustinus enim, et contra Manichæos, et in Hypostatico, et in aliis multis libris docet, non modo has, sed quaslibet privationes, nihil esse. Aristoteles autem eas non nihil esse asserit : eo quod non modo privant, sed ad se quodammodo subjecta disponunt. Itaque tam sensus, quam ratio, stabile quid exposunt, ne inanis sit opera, quæ certum quid non comprehendit. Nam cum agit ut teneat, et cassatur ejus intentio, et in vanum laborat, et suo fallitur errore. Unde, sicut errorem diximus rationi contrarium, sic vanitatem veritati contrariam problemur ; nam *falsum vanumque*, et si voces diversæ sint, ad eamdem quodammodo accedunt significationem. Porro vanitas et falsitas ad nihilum vergunt ; quod enim falsum est, omnino nihil est, nec sub scientiam cadit. Nam, sicut Augustinus et in soliloquii, et contra Academicos et in plerisque aliis docet, inter omnes veteres et etiam inter ipsos Academicos constituit, *acire falsa neminem posse*. Siquidem, ut itidem contra Academicos astruit, rerum falsarum, quoniam omnino nou sunt, nulla potest esse scientia. Ubi autem quidam interpres dixerunt, quod terra ab initio erat inanis et vacua, alii interpretati sunt, quod nihil erat, nec composita. Ergo verum vano quoque, quoniam idem sunt, lege contrarietas opponitur. Nec moveor si res existens, rei non existenti opponatur : cum hoc palam sit in enuntiabilibus quæ contradictorie opponuntur. Nam Aristoteles docet alterum eorum esse semper, et alterum ex necessitate non esse. Nonne res existens, rei non existentis est signum, ut rubor futuræ serenitatis, aut tempestatis ? Siquidem *Mane rubens cœlum, votat imbræ, sero serenum*.

(VIRG., Georg.)

CAP. XXXV. *Quid datur verum, et quid veritas, et quid ejus contrarium.*

Omnia vero vana, quatenus vana sunt, fallunt. Et cum falsitate deceptas mentes illuserint, velut phantasma evanescunt. Unde, ob hanc rerum evanescentium disparentiam, omnia quæ sub sole sunt, vana esse, in conceione universorum, qui versantur in mundo, proclamat Ecclesiastes (Eccl. ii) : tanta quidem maiestate verbi, tanta probabilitate senten-

A tie, ut ad omnes nationes et linguas vox illa pertranseat, et omnium, qui aures audiendi habent, corda penetrando concutiat. Plato quoque, eorum, quæ vere sunt, et eorum quæ non sunt, sed esse videtur, differentiam docens, intelligibilia vere esse asseruit : quæ nec incursionum passionumve molestiam metunt, non potestatis injuriam, ne dispensum temporis, sed semper vigore conditionis suæ eadem perseverant. Unde et eis, post essentiam primam, recte competit esse, id est firmus certusque status, quem verbum, si proprio ponitur, exprimit substantivum : temporalia vero videntur quidem esse, eo quod intelligibilium prætendent imaginem. Sed appellatione verbi substantivi non satis digna sunt, quæ cum tempore transeunt, ut nunquam in eodem statu permaneant, sed, ut fumus, evanescent : fugiunt enim, ut idem ait in Timæo, *nec exspectant appellationem*. Hanc autem veram existentiam partebatur in triâ, quæ rerum principia statuebat; Deum scilicet, materiam, et ideam, si quidem hæc, in sui natura, immutabilia sunt. Nam Deus usquequaque immutabilis est; reliqua duo, quodammodo immobilia, sed in effectibus ab invicem variantur. Materiam quippe advenientes formæ disponunt, et quodammodo motui reddunt obnoxiam : et item formæ materiei contactu, quadam ratione variantur, et, ut ait Boëtius in Arithmetice, in intervertibilem transeunt inconstantiam. Ideas tamen, quas post Deum primas essentias ponit, negat in seipsis materię admisceri, aut aliquem soletiri motum : sed ex his formæ prodeunt nativæ, scilicet imagines exemplarum, quas natura rebus singulis concreavit. Hinc in libro *De Trinitate* Boëtius : *Ex his formis, quæ præter materiam sunt, illæ formæ venerunt, quæ in materia sunt, et corpus efficiunt*. Bernardus quoque Carnotensis, perfectissimus inter Platonicos sæculi nostri, hanc fere sententiam metro complexus est :

*Non dico esse quod est, gemina quod parte coactum
Materie formam continet implicitam;
Sed dico esse quod est, una quod constat earum;
Hoc vocat Ideam illud Achens et Særv.*

Et licet Stoici materiam et ideam Deo crederent coæternam; alii vero, cum Epicuro providentiam evanente, ideam omnino tollerent : iste, cum illis qui philosophantur, Deo neutram dicebat coæternam. Acquiescebat enim Patribus, qui, sicut Augustinus testis est, probant quia Deus est, qui omnia fecit de nibili, omnium creavit materiam. Ideam vero æternam esse consentiebat : admittens æternitatem providentiam, in qua omnia seinel et simul fecit, statuens apud se universa, quæ futura erant in tempore, aut mansura in æternitate. Coæternitas autem esse non potest, nisi in his, quæ se, nec natura maiestatis, nec privilegio potestatis, nec auctoritate operis, antecedunt. Itaque solas tres personas, quarum est una natura, potestas singularis, operatio inseparabilis, fatebatur esse coæquales et coæternas : nam in illis, omnimoda paritas est. Ideam vero, quia in hanc paritatem non consurgit

sed quodammodo natura posterior est, et velut quidam effectus, manens in arcano consilii, extrinseca causa non indigens, sicut eternam audebat dicere, sic coeternam esse negabat. Ut enim ait in expositione Porphyrii: *Duplex est opus divinae mentis, alterum quod de subjecta materia creat, aut quod ei concreatur; alterum, quod de se facit, et continet in se, externo non egens adminicculo. Utique caelos fecit in intellectu ab initio, ad quos ibi formandos, nec materiam, nec formam quæsivit extrinsecam.* Alibi quoque ait:

*Principium cui sola fuit divina voluntas,
Ætas non frangit demoliturque vetustas,
Dissolvit tempus quidquid producit adesse,
Si non ad præsens, constat quandoque necesse.
Ergo super tali qui luget conditione,
Aut nihil, aut minimum claret rationis habere.*

Quidam tamen, licet ab æterno concedant esse vera, ea tamen negant esse eterna, dicentes nihil esse eternum, nisi quod vivit, eo quod eternitas, teste Augustino, *status est interminabilis vita.* Ex his patet placuisse Platonicis, cum Salomone, omnia subsolana vana esse; et eas res duntaxat esse veras, quæ non ut phantasmata evanescunt, sed statu substantiæ certa, et semper eadem sunt.

Cap. XXXVI. Item de veris; et quod aliter dicuntur esse res, aliter sermones, aliter vera, et quomodo.

Cum vero nomen falsi opinioni, locutioni, et rei pariter applicetur, opinio, quæ deceptionis fallaciam patitur, falsa rectissime nominatur: siquidem ipsa est, quæ fallitur. Locutio autem falsa est, eo quod falsam significat opinionem. Res vero falsa dicitur ab effectu, ideo quod ipsam, non nisi cassus et vanus, percipiat intellectus. Sic et in physicis sana dicuntur esse vel ægra, nunc animalia, nunc signa, nunc causæ. Ut autem a Platonis eminentia cum Peripateticis paululum descendamus, ea vera dicuntur esse, vel falsa, quæ, ut de significatione complexorum sermonum agatur, certo percipiuntur intellectu, aut vano: hi siquidem, velut qui philosophantur humanius, et cum Platonicis, non excedunt mente sibi et Deo, sed sobrii sunt, hominibus in eo veritatem aut falsitatem statuunt, in quo sicut percipitur examinando et comprehendendo fidelis est aut erroneous intellectus. Si enim rem sic esse ut est, aut non esse ut nou est, comprehendit, iudicio certo et fidei usus est; sin autem vel non esse quod est, vel esse quod non est, opinatur, procul dubio fallitur et errat. Idem quoque est in sermonibus. Res autem, quæ seipsam, prout est, intellectui subjicit, vera est: quæ aliter, vana et falsa. Ergo a modo percipiendi (scilicet quo percipiuntur, aut percipiunt) convincitur veritas aut falsitas tam opinionum quam rerum; sermonum vero, a modo significandi. Unde quia Deum falli impossibile est, procul dubio constat quoniam quo fidelior est scientia et certior, eo minus falsa comprehendit. Ea tamen falsa esse cognoscit, quod verum est, et veritati omnia contemplanti, non potest esse absconditum. Nam penes essentiam Dei, primitiva

A veritas, id est certitudo, aut stabilitas, aut claritas est, et ab hac derivatur quodammodo, quidquid in rebus fideliiter dicitur verum esse. Siquidem illi soli omnium tam rerum quam sermonum, cohærentia, vel discohærentia constat, et certa est. Homo vero quantuscunque, affectat quidem certiorari: eo quod amor veritatis cognatus et innatus est rationi, et, ut ait Martianus, cum philologia illam existente, et ex non existentibus veritatem toto pectore deprecatur. Hæc utique aliunde non provenit, quam si aliqua stilla divinæ sapientiæ per gratiæ elationem seipsam infundat, et mentem se quærerentis et amantis illustrat. Ista siquidem est virgo fontana, unde Martianus præmissam asserit manare veritatem. Nihil enim veraciter innotescit, nisi de scaturagine fontis hujus. Sed nec aliquod falsum inde emanat, quoniam fontana illa, quam poetici nube figmenti involvit, virgo est, et totius corruptionis et falsitatis ignara.

Cap. XXXVII. Differentiæ eorum quæ vere sunt, et quæ videntur esse, secundum Platonicos.

Omnes autem res, divina simplicitatis oculus contemplatur, ut ei nec futura desint, nec præterita elabantur. Cohærentiam rerum, et discohærentiam pensat, et tamen de iis quæ sunt, quam de iis quæ non sunt, certum et fidele exercet judicium: et quæ ab initio vidit, quia non evanescunt, firma sunt, et vera dicuntur. Hæc utique sunt cogitationes Altissimi, quarum profunditatem nemo sufficit explicare (Job. xiii). Hæc verba, quæ semel dicta sunt, sed processu temporis, pro divinis dispositionis decreto, in actum prodeunt. Quis mentem Dei dixerit otiosam, et non ab initio omnia contemplatam (II Paral. xvi.) Si ergo vera, quasi quædam cogitata Dei sunt, quis illa, nisi præsumptuosus, affirmaverit evanescere? aut quis ea non semper fuisse in mente ejus, qui ab æterno universa disposuit, et sciens, audeat proficer? Nunquid et ille novas cogitationes concipit, et nova more nostro init consilia? Ex licet hæc ab æterno fuerint vera, non tamen aliquid Creatori dicitur coeternum quia, ut dictum est, ad parilitatem ejus nihil omnino consurgere potest, siquidem ipsis est, ut hæc ipsa vera sint, aut certa. Quod autem omnis res, aut Creator dicitur, aut creatura, ad substantias, et ad ea quæ substantiis insunt quocunque modo, ex auctoritate Patrum universitatis complexio revocatur; nam euunctionum significatio non contingit urgente aliqua ratione sermonis. Qui enim sic parti sunt, respecterunt ad incomplexorum significaciones. Nonnihil ergo sunt vera, quæ in mente Dei consistunt, sed nec creature sunt, eo quod ab æterno exstiterunt. Nam quin quædam sempiterna sunt, nulla quæstio est, nisi forte eo referatur illud Ecclesiastici (Eccl. xviii): *Qui vivit in æternum, creavit omnia simili* A quibusdam enim refertur tam ad illud opus, quod in se conspicendo et disponendo Trinitas operata est, quam ad creationem primordialis materiæ, ex qua omnia creata sunt, aut in ipsa creatis concre-

autur. Cæterum hoc est eis esse, quod ad primitivam rationis scientiam referri, et ita esse quasi pronuntiari, stabili intentatoque judicio. *Esse ergo istorum, innotescere est*: nam et humanorum verborum idem dicitur pronuntiari et esse; aut *materia retineri et esse*. Nam de unico, Augustinus ait: *Hoc est verbum non quod destinat prolatum, sed quod permanet natum.* Quia distinctio quodammodo videtur inepta, nisi per prolationem subsisterent verba. Cæterum, quoniam esse, et unum, et res, multipliciter dicuntur, viderit quisque quomodo dictionum interpretetur significationem. Habent itaque res (naturæ scilicet, vel naturalium opera), habent cogitationes, sermones, et vera, et rationes: singula, inquam, hæc habent suum existendi modum, ut pro qualitate illius, eorum quæ fideliter enuntiantur, accipienda sit interpretatio, unde inspecta diligenter significatione verborum, esse vera dicantur, aut non esse. Non contendo, dum tamen vera non omnino nihil sint; falsa vero usquequa non sunt quoniam omnino nihil sunt. Sic enim et antiqui philosophi, et catholici Patres defñserunt. Porro memorari et dicere, Dei scire ipsius est. *Memoria* namque ejus, aut verbum, sive ratio, *sapientia* ipsius est. Verbum ergo, quo loquitur omnipotencia, unum est: sed verba, quæ loquitur, infinita. *Principium*, inquit, *verborum tuorum veritas* (*Psal. cxviii*), eo quod a luce inaccessible, quam Deus inhabitat (*I Tim. vi*), habet, ut ei omnia innotescant. Hanc tamen lucem, a substantia ejus, non arbitror alienam.

CAP. XXXVIII. *Quod aliter res, aliter opinio, aliter locutio vera vel falsa dicitur; et quare locutiones hujusmodi et modales appellantur.*

Nunc jucundissimam rationis veritatisque cohærentiam cum omni reverentia contemplemur, rationis et veritatis auxilium implorantes; nam sine eo, non modo apprehendi, sed nec investigari, fideliter queunt. Est ergo ratio, quidam mentis oculus. Et ut latius describatur: *Ratio est quoddam instrumentum, quo mens omnes sensus suos exercet.* Proprium ejus est, *investigare, et apprehendere veritatem.* Hujus virtutis contrarium, est *imbecillitas et impotencia* investigandi et assequendi verum. Error autem contrarium est illius agitationis, investigantis verum, quam supra diximus rationem. Virtus hæc in Deo simpliciter perfecta, in angelo perfecta pro natura, sed in homine aut omnino imperfecta est, aut ut multum; si tamen sit in aliquo perfecta pro tempore, aut collatione imperfectionum. Unde non rationem, sed appetitum rationis, quem philologia exprimit, vindicat sibi: *siquidem nomina hæc philologia, philosophia, et philocalia, philosophorum modestia temperavit.* Ratio vero, nequaquam contrariorum susceptibilis est, eo quod divina ratio immutabilis substantia est. Angeli vero, vel hominis ratio, substantia non est.

CAP. XXXIX. *De cohærentia rationis et veritatis, et breviter quid utrumque.*

Veritas autem, lux mentis est, et materia rationis. Hanc Deus universaliter, angelus particulariter intuetur; homo autem, etiam perfectissimus, pro parte modice videt; sed quo perfectior, eo amplius appetit. Hæc est soliditas certitudinis in qua rationis viget examen. Tolle lucem et soliditatem, frustabuntur visus et tactus; sicut et in aliis sensibus, sono, vel odore, vel sapore subtracto. Similimodo, omnis sensus rationis frustrabitur, veritate subducta. Contrarium vero ejus est *veritas seu falsitas*, aut inane: quod, sicut philosophia probat, in rebus nihil est. Unde et quibusdam placuit, inane, littera mutata, dici quasi *inane*, scilicet quod non est unum. Quod autem non est, nihil est. Est autem primæva veritas in majestate divina. Alia vero est, quæ in divinitatis consistit imagine, id est in imitatione. Omnis enim res, tanto verius est quanto imaginem Dei fidelius exprimi: et quanto ab ea magis deficit, tanto falsius evanescit. Utique sic ut: *Homo vanitatis similis factus est, et dies ejus sicut umbra prætereunt* (*Psal. cxliii*). Non est autem umbra, nisi lux corporis aliquo præpediatur obstaculo, et quasdam inducit tenebras absentia lucis. Ergo veritatis luce sublata, erroris tenebrae invalescent; error vero fallit. Unde et veritatis contrarium, a fallendo *falsitas* nominatur: quia: *Qui ambulat in tenebris, nescit quo vadat* (*Joan. xi*). Proprium quidem veritatis est, fovere rationem, et illustrare, et solidare: sicut rationis, quærere, assequi et amplecti veritatem. Nam et lux exterior, ut dictum est, visum sovet: res solida, roborat tactum. Porro hæc in Deo unum, quia ratio, et Verbum æternum, de se dicit: *Ego sum veritas* (*Joan. xiv*): alieno enim non eget adminiculum, quia et se ratio illustrat, et veritas seipsam invenit. At in creaturis, aliud veritas, aliud ratio: nam veritas, imago quædam Divinitatis est, quam in rebus ratio quærit et invenit. Ratio, virtus, aut mentis agitatio est, quæ occupatur in perspicientia veri. Non est autem veritas susceptiva contrariorum, ob eamdem causam, quam de ratione superius exposuimus.

CAP. XL. *Idem de eodem: et quod nec ratio, nec veritas contraria suscipit.*

Si huc Peripateticorum tendit intentio ut, omni vanitate rejecta, veritatem rerum agnoscat, et tota ratione veritatem Dei quærat, veneretur et colat, non inutiliter laboratur. Alioquin opera perficit et impensa. Sed quia multa sunt, quæ præpediunt intelligentiam, utpote invincibilis ignorantia eorum, quæ ratione expediri non possunt, sicut sunt sanctæ Trinitatis arcana, et item fragilitas conditionis, vita brevis, utilium negligentia, occupatio inutilis, probabilium conflictus opinionum, culpa, quæ lucem demeretur, et tandem numerositas et immensitas investigabilium: adeo obdutum cor humanum, ut ad veri notitiam raro possit

accedere. Sed in his octo, quæ proposita sunt, nihil adeo, pro mea opinione, scientiam eorum quæ expodiunt, impedit, sicut culpa, quæ separat inter nos et Deum, et fontem præcludit veritatis: quem tamen ratio sitire non cessat. *Cor meum, inquit mens suorum conceit peccatorum, dereliquit me, et lumen oculorum meorum, et ipsum non est mecum.* (Psal. xxxvii). Siquidem nisi ea, quæ novit quis, ad divinum reflectat obsequium, non cum ipso, sed potius contra ipsum, facit scientia ejus: multa enim scire non prodest, si unum desit, quod est super omnia necessarium, et se ex creaturarum intelligentia manifestat. Ait sanctus Salomon: *Proposui in animo meo querere et investigare sapienter, de omnibus quæ sunt sub sole.* (Eccl. i). Hanc occupationem pessimam dedit Deus filiis hominum. Versati sunt in hac, philosophi gentium, qui, juxta Apostolum, *veritatem Dei in mendacio tenuerunt, et merito suo, evanuerunt in cogitationibus suis.* (Rom. i). Pro eo enim quod gratias honorum non retulerunt auctori, dicentes *se esse sapientes, stulti facti sunt* (*ibid.*). Est autem curiositas, inutilium superflua inquisitio, in qua non modo Peripatetici, sed fere totus occupatus est mundus. Quod vitium Lueanus notans, dum aestuantis Oceani incertas causas promeret, curiosos ad certitudinem inscrutabilis secreti invitat. *Quærite, inquit, quos agitat mundi labor.* Dum autem mens circa multa, et non multum ad se pertinentia, amplius occupatur, evagatur longius a se, et plerumque obliviscitur sui, quo quidem nullus error perniciosior est. Nam *se nosse*, sicut ait Apollo, *fere summa sapientia est.* Quid autem prodest homini cœlorum, aut clementorū nosse naturam, magnitudinis et multitudinis proportiones doctrinaliter quærere, virtutum vtiliorumque speculari conflictum, complexiones attendere rationum, et de omnibus probabiliter disputare, et sui ipsius esse ignarum? Nonne stultus reputabitur, qui aliena lustrat hospitia, et quo sibi in necessitate divertendum sit, obliviscitur? Nimis utique curiosus est, et sui negligens, qui aliena miratur, et propria non attendit. Qui vero ad usum vitæ convertit extrinseca, ut eorum agnoscat et veneretur auctorem, suum metiat imperfectum, qui vix panca comprehendere potest, et rebus transitoriis, cum quibus et ipse transit, non nisi præcario ultur et ad horam. Qui concupiscentias cohibet, reprimit, aut extinguuit; qui imaginem Dei, vicio corruptam, diligenter studio nititur reformare, qui virtutum, toto nisu, colit, et exercet officia, rectissime philosophatur. Sobria est illius investigatio, qui primo scipsum executit, et quæ inferiora sunt, diligenter examinat, et coæqualia sine negligentia intuetur, et superiora contemplatur cum veneratione, aut ausu temerario in ea, quæ inscrutabilia sunt, non irrumpat. Hic utique de se non superbuit; variam mundi suppellectilem, nisi quatenus necessarium aut licitum est, minime concupiscit; proximo impedit

A charitatem: colestibns, qui voltui Dei semper assistunt, reverentiam et amorem; et honorum omnium gratiam et laudem refert divinitate majestati, quam utique nec plene nosse permittit immensitas sui; et, si nos non laboraremus infirmitate qua premimur, nec plene ignorare sinunt creaturæ: quæ omnes, quasi publica attestatio, Creatoris gloriae praconantur. Hinc est illud Salomonis in Proverbiis: *Non erigas oculos tuos ad opes quas habere non potes, quia facient sibi pellas ut aquila, et evolabunt in cælum.* (Prov. xxiii). Ut autem ait Augustinus, in libro *De ordine: Deus melius nesciendo scitur: quem si quis ignarus naturarum, et morum, rationumque cupiditatumve servus, et rebus pereuntibus inhiens, aut forte caste vivens, et disciplinarum nescius, ingenii viribus querendo, et disputando, invenire confidit, procul dubio tantum errabit, quantum errari plurimum potest.* Alibi quoque: *Ignorantia Dei, ejus verissima sapientia est: et item: Non est parva scientia de Deo sciare, quid non sit Deus, quia quid sit, omnino sciri non potest.*

CAP. XLI. *Ad quid Peripateticorum, et omnium recte philosophantium, tendat intentio; et de octo obseculis intelligentiae.*

Cum ergo sciri quædam non possint præ eminentia dignitatis, quædam præ multitudine et magnitudine quantitatis suæ, quædam propter inconstantiam et lubricitatem sui; cui potissimum insistendum sit, et quid maxime expediat, Ecclesiasticus docet (Eccli. iii): *Altiora, inquit, te ne quæsieris, et fortiora te, ne scrutatus fueris.* Ecce temeritatem eorum cohibet, qui Deificæ Trinitatis arcana, et ea quorum visio in vita æterna promittitur, irreverenti verborum discutiunt. Unde, etsi scientia videatur augeri, devotio certe minuitur. In supervacuis, inquit, rebus, noli scrutari multipliciter, et in pluribus ejus operibus non eris curiosus. Multos enim supplavit suspicio eorum, et in vanitate delinuit sensus eorum (*ibid.*). Illic quoque illorum audaciam reprimit, qui sollicitantur de omnibus, et volunt de universis reddere rationem, cum constet auctoritate Salomonis in Ecclesiastico (Eccli. i), quod nec iniunxæ rei, quæ sub celo est, nedum cœlestium, aut supra cœlestium, plenam possit homo reddere rationem. Porro in quibus oporteat philosophantis ingenium exerceri, sius Sirac docet: *Quæ præcepit Deus, cogita illa semper, et in pluribus operibus ejus non eris curiosus* (Eccli. iii). Quia enim de radice sensuum, qui fréquenter falluntur, scientia manat, et decepta infirmitas, quid expediat parum novit, data est, per clementiam Dei, lex, quæ utilium scientiam aperiret, et indicaret de Deo, quantum scire licet, aut quantum expediat quærere. Illa enim, divinam potentiam in creatione, sapientiam in dispositione, bonitatem manifestat in conservatione rerum. Sed hæc maxime eminent in hominis reparatione redempti. Voluntatem quoque Dei palenter exponit,

ut sciat quisque quid ipsum oporteat facere. Et A quia tam sensus, quam ratio humana frequenter errat, ad intelligentiam veritatis, primum fundamentum locavit in fide. Hinc est illud Philonis, in libro Sapientiae (Sap. iii) : *Qui confidunt in Domino, intelligunt veritatem, et fidates in dilectione acquisierunt illi.*

CAP. XLII. *Quid visibilia argumenta mundum vanitatem subiectum esse convincunt; et quae causa fuerit hic finiendi librum.*

Sed huc hactenus. Jam enim fieri magis vacat quam scribere, et visibili arguento doceor quod mundus totus subjacet vanitati. Exspectavimus enim pacem, et ecce turbatio et tempestas ingens Tolosanis, Anglos et Gallos undique concitat, et reges, quos amicissimos vidimus, se insatiablem persequuntur. Ad hæc, mors domini Adriani summi pontificis, cum omnes Christianæ religionis populos nationesque perturbaverit, Anglam nostram, unde fuerat oriundus, acerbiori dolore commovit, irrigavique lacrymis profusoribus. *Omnibus ille bonis fidelis occidit, sed nulli fidelior, quam mihi.* Cum enim matrem haberet, et fratrem uterum; me, quam illos, auctiori diligebat affectu. Fatebatur etiam publice et secreto, quod me præ omnibus mortalibus diligebat. Eam de me conceperat opinionem, ut quoties opportunitas aderat, conscientiam suam in eonspectu meo effundere lætaretur. Et cum Romanus pontifex esset, me in propria mensa gaudebat habere convivam: et eundem acyphum et discum, sibi et mihi volebat et faciebat, me rebidente, esse communem. Ad preces meas illustri regi Anglorum, Henrico II, concessit et dedit Hiberniam jure hereditario possidendam, sicut litteræ ipsius testantur in bodiernum diem. Nam omnes insulae, de jure antiquo, ex donatione Constantini, qui eam fundavit et dotavit, dicuntur ad Romanam Ecclesiam pertinere. Annulum quoque per me transmisit aureum, smaragdo optimo decoratum, quo siceret investitura Juris in gerenda Hibernia; idemque adhuc annulus in curiali archivo publico custodiri jussus est. Si virtutes ejus percurrere velim, in

A magni voluminis librum, hæc una excrescat materia. Omnia vero mentes magis exulerat scissura Ecclesiæ, quæ, exigentibus culpis nostris, contigit, tanto Patre sublato. Expelvit eam Satanæ, ut cribraret sicut triticum, et undique, alterius Iudeæ proditoris ministerio, amaritudines et scandala spargit. Oriuntur bella plusquam civilia; sacerdotalia enim sunt et fraterna. Nunc judicium est mundi, et timendum ne partem stellarum secum involvat ambitiosi ruina proditoris. Væ autem illi, per quem hoc scandalum venit (Matth. xvii). Et plane melius erat, si natus non fuisset. Publici doloris expoно causas: cum tamen aliunde familiarius dolore torqueat, tum non leviori, quod ad me spectat. Siquidem Pater meus, et dominus, immo et tuus, venerabilis Theobaldus, Cantuariensis archiepiscopus in ægitudinem incidit: ut incertum sit, quid sperare, quid timere oporteat. Negotiis more solito superesse non potest, injunxitque mihi provinciam duram, et importabile onus imposuit, omnium ecclesiasticorum sollicitudinem. Anxiatur ergo undique in me spiritus meus, et cruciatus quos patior, non sufficio enarrare. Sed in his omnibus, unicum mihi consilium superest, Deum hominem, intemeratae Virginis Filium exorare: qui velut in navi dormiens, fidelium precibus excitandus est, ut procellam componat naufragantis Ecclesiæ, et dominum meum, sicut sibi et nobis, expedire prænovit, ab omni infirmitate mentis et corporis, clementer eripiat. Is, inquam, per quem reges regnant, et principes dominantur (Prov. viii), universali Ecclesiæ idoneum, et placitum sibi pastorem præficiat, et reges et principes nostros ab omni adversitate defendat; eosque faciat, ad honorem et gloriam nominis sui, gregem sibi servare, commissum. Lectorem quoque et auditorem, supplicatione pia convenio, quatenus apud filium Virginis, qui *vía, veritas est, et vita*, (Joan. xiv) pro me, vano et misero, intercedast, ut errore, ignorantia, tenebris, et vanitatis amore depulso, cognitionis suæ lumen iufundat, faciatque me officiosum veritatis inquisitorem, amatorem pariter et cultorem.

JOANNIS SARESBERIENSIS DE SEPTEM SEPTENIS

Prologus epistolaris in libellum « De septem septenis, » editum a Joanne Suresberiensi.

De difficultim scripturus tam excellenti quam sapienti viro, quibusdam fortasse præsumptuosus apparebo; sed tamen non præsumit, qui Pythagoram interpretare studuerit, qui Minervæ clavibus

D obscura reserare didicerit, qui sapientem quæstionibus usque pulsaverit. Præsumpsit Accius scribendo Cæsari, cui noluit assurgere in collegium poetarum venienti. Propertius vero scripsit Augusto, quoniam et in ipso studiorum spes erat et ratio. In altero Musa mendicabat sine virtute: in